Roll No.....

BCM-103/BC-05

Business Economics/ व्यावसायिक अर्थशास्त्र Bachelor of Commerce (B.com-10/16/17) First Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना हैं।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions. $(3\times15=45)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। 1. Discuss the nature and scope of business economics. How does it differ from traditional economics?

व्यावसायिक अर्थशास्त्र की प्रकृति और श्रेत्र का वर्णन कीजिये। परम्परागत अर्थशास्त्र से यह किस प्रकार भिन्न है?

2. What do you understand by the concept of 'return to scale'? Explain 'Increasing return to scale' and 'decreasing return to scale'.

'पैमाने के प्रतिफल' की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? 'पैमाने के बढ़ते हुए प्रतिफल' तथा 'पैमाने के घटते हुए प्रतिफल' की व्याख्या कीजिये।

3. Discuss the behaviour of average cost curve in short period and long period. Explain with the help of a diagram the changes that occur in its shape.

अल्पकाल तथा दीर्घकाल में औसत लागत वक्र के व्यवहार की विवेचना कीजिये। चित्रों की सहायता से इसके आकार में होने वाले परिवर्तनों की व्याख्या कीजिये।

- 4. What is monopolistic competition? Discuss the fundamental prerequisites for existence of monopolistic competition.
 - एकाधिकारी प्रतियोगिता क्या है? एकाधिकारी प्रतियोगिता के अस्तित्व के लिए आधारभूत आवश्यकताओं का वर्णन कीजिये।
- 5. Define profit and explain various theories of profit.

लाभ की व्याख्या दीजिये तथा लाभ के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिये।

> Section B / (खण्ड—ख) (Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each learners are required to answer any five (05) question only. $(5\times7=35)$

नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the importance of elasticity of demand.
 मांग की लोच का महत्व बताइये।
- Explain the law of increasing return.
 क्रमागत उत्पत्ति वृद्धि नियम को समझाइये।

3. Explain main characteristics of production function.

उत्पादन फलन की प्रमुख विशेषतायें स्पष्ट कीजिये।

- 4. What is the monopolistic competition? एकाधिकारी प्रतियोगिता क्या है?
- 5. What is discriminating monopoly? How is price determined under it?
 विभेदात्मक एकाधिकार क्या है? इसमें मूल्य कैसे निर्धारित होता है?
- 6. How are price and output determined under oligopolistic competition?
 अल्पाधिकार प्रतियोगिता के अन्तर्गत मूल्य तथा उत्पादन का निर्धारण कैसे होता है?
- Critically examine the marginal productivity theory of wages.
 मज़दूरी के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।
- 8. Distinguish between Rent and Quasi rent. लगान तथा आभास लगान में क्या अन्तर है?